








1

目录

第一章 概述 .....................................................................................................................................1
1.1项目由来 ...............................................................................................................................1
1.2环境影响评价的工作过程 .................................................................................................. 3
[...]
3.1.2 现有工程概况

3.1.2.1现有工程基本情况

表 3.1-1 现有工程基本情况

序号 项目 内容

1 项目名称 新乡超力带钢有限公司年产 15000吨铠装电缆用镀锌钢带项目

2 建设单位 新乡超力带钢有限公司

3 建设地点
新乡市新乡县翟坡镇宏业大道东段

（中心地理位置坐标为：N35°14′30.094″ ，E113°49′21.020″）

4 产品方案 铠装电缆用镀锌钢带 15000t/a

5 占地面积 22670m2

6 职工人数 80人

7 生产制度 年工作日 300天，三班生产，每天 24小时

3.1.2.2现有工程基本组成

表 3.1-2 现有工程基本组成一览表

序号 工程类别 工程名称 内容

1 主体工程

退火车间 1座，建筑面积 1200m2

分剪车间 1座，建筑面积 500m2

电镀车间 1座，建筑面积 2700m2

2 辅助工程
办公楼 1座 2层，建筑面积 700m2

车间办公室 1座，建筑面积 120m2

3 环保工程

废气处理设施

电镀生产线密闭抽风，设置 2套一级水喷淋+一级碱喷

淋吸收塔（一级水喷淋，一级碱液喷淋，第 1、2条生

产线设置 1套喷淋塔、第 3条生产线设置 1套喷淋塔）。

废水处理设施
一座处理能力 5m2/h污水站，处理工艺：“pH调节池一

中和沉淀池-回水池”。

固废处置设施
一般固废暂存间 1间，面积 30m2

危险废物暂存间 1间，面积 10m2

4 公用工程

供水 厂区自备水井供给，自备井 1眼（单井出水 4m3/h）

供电 由新乡县翟坡镇统一供应

排水

排水采用雨污分流，雨水排入雨水管网；生活污水经

厂区隔油池+化粪池处理后定期清运；生产废水经厂区

污水处理站处理后回用于生产。

供热 河南春煜热力能源有限公司供应

3.1.2.3现有工程产品方案

现有工程的产品符合《铠装电缆用钢带》YB/T 024-2008标准要求，产品为



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

73

双面电镀，根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）附录 C电镀

工件面积计算方法核算工间电镀面积。

工件面积采用下式计算：

A=20×W/ (ρ×d)

式中：A-面积，cm2；

W-质量，g；

ρ-密度，g/ cm3；

d-厚度，mm。

现有工程产品电缆带钢厚度 0.2~0.9mm，带钢密度取 7.85 g/ cm3，产品方案

见下表：

表 3.1-3 现有项目产品方案一览表

产品名称 规格（厚度 mm×宽度 mm） 产量（t/a） 电镀面积（m2/a）

铠装电缆用镀

锌钢带

0.2×20 400 509554

0.2×25 400 509554

0.3×30 1000 849257

0.3×35 1000 849257

0.5×30 200 101911

0.5×35 3000 1528662

0.5×45 4000 2038217

0.8×60 3000 955414

0.9×32 2000 566171

合计 15000 7907997

3.1.2.4现有工程主要生产设备

现有工程主要设备见下表：

表 3.1-4 主要生产设备及设施一览表

序号 设备名称 型号 数量（台/套） 备注

1 电退火炉 ZBL1-ZM 4套
4套 8台罩式电退火炉（每套 2台退

火炉台、共用 1个加热罩），退火工

序

2 分剪机 / 12 分剪工序



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

74

3 氨分解炉 / 2

2台氨分解炉，1备 1用，为电退火

炉提供氮气和氢气保护气，每小时可

产气 40方，退火炉用平均气量为 2.5
方/小时，氨分解炉满足生产需要。

4 250牵引机 DX350 3 钢带牵引，每条生产线设置 1套

5 酸洗槽 1.2m×1m×0.3m 6 酸洗工序，1条生产线 2个并联酸洗

槽

6 镀前清洗槽 2m×1m×0.45m 6 1条生产线设置 2个并联镀前清洗槽

7 镀后常温清

洗槽
2m×1m×0.45m 6 1条生产线设置 2个并联镀后常

温清洗槽

8 镀后热水清

洗槽
2m×1m×0.45m 6 1条生产线设置 2个并联镀后热

水清洗槽

9 电镀槽 4m×1m×0.45m 6 1条生产线设置 2个并联电镀槽

10
整流器

DK3000A/5V 1
1条生产线设置 1台镀槽电控设备

11 DK6000A/5V 2

12 烘干箱 2m×1m 3 烘干工序

13 燃气锅炉 1t/h 1
现有工程蒸汽由河南春煜热力能源

有限公司供应，此燃气锅炉做为备用

锅炉

14 盐酸储存罐 5m3 1 为酸洗工序供应盐酸

15 碱液储存罐 8m3 1 污水处理工序供应碱液，调节 PH

3.1.2.5现有工程原辅材料和能耗

现有工程年产 15000吨铠装电缆用镀锌钢带，主要原辅材料消耗量见下表。

表 3.1-5 现有工程所用原辅材料一览表

序号 原辅材料 年用量 存储方式 最大储存量 备注

1 冷轧光亮带 15050t 仓库堆放 1000t 外购，未退火

2 液氨 3.33t 仓库堆放，瓶装，

250kg/瓶 0.5t 外购，用于制取保

护气体

3 锌锭 323t 仓库堆放 20t 外购，0号锌锭

（≥99.99%）

4 盐酸 13t 塑料储罐，5吨 2t
外购，浓度为 30%
盐酸，酸洗使用盐

酸浓度 5%-10%

5 酸雾抑制剂 0.1t 塑料桶装，25kg/桶 0.5t 外购，25kg/桶

6 氯化铵 25.32t 袋装 0.8t 工业级 99.3%，

25kg/袋

7 氯化锌 12.66t 桶装 0.5t 工业级（98%），

50kg/桶

8 氢氧化钠 10t 袋装 0.3t
外购，用于酸洗生

产线中和、污水站

及酸雾吸收塔



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

75

9 PAC 12t 袋装，25kg/袋 6t 污水处理站絮凝剂

10 PAM 0.024t 袋装，25kg/袋 0.03t 污水处理站絮凝剂

资源

能源

水 3582.15m3 / 厂区自备水井

电 6.4万度 / 翟坡镇变电所

蒸汽 2880t / 外购河南春煜热力

能源有限公司蒸汽

现有工程主要原辅材料的理化性质如下：

表 3.1-6 现有工程所用原辅材料主要理化性质一览表

原料名称 理化性质

冷轧光亮

带

现有冷轧带钢生产线酸洗、冷轧生产线于 2021年 10月已拆除，保留 8台电退

火炉，现有镀锌生产线原来由普通带钢，改成冷轧光亮带，该带钢已通过冷轧、

酸洗，利用厂区现有 8台电退火炉进行退火加工。本公司采用的冷轧光亮带为

B2F和 BY2F等钢号为材质，符合《碳素结构钢》(GB700-88)规定。

锌锭
一种蓝白色金属，密度为 7.14g/cm3，熔点为 419.5℃，沸点为 907℃；本项目

镀锌使用原料中锌的占比达 99.99%。

盐酸

外观为无色或微黄色发烟液体，有刺激性酸味。熔点-114.8℃，沸点：108.6℃，

相对密度（水=1）1.20，相对密度（空气=1）1.26。与水混溶，溶于碱液。稳

定。 重要的无机化工原料，广泛用于染料、医药、食品、印染、皮革、冶金等

行业。

盐酸酸雾

抑制剂

盐酸酸雾抑制剂由多种表面活性剂、渗透剂、增效剂等复配而成，用于抑制酸

雾的挥发，与酸洗液具有良好的协同效果，适用于各种温度下的酸洗使用，有

良好的缓蚀和抑雾效果，因而明显的改善了生产车间的工作环境，并减少了酸

雾对厂房、设备、工人和周围环境的侵害。

氢氧化钠

无机化合物，化学式 NaOH，也称苛性钠、烧碱、固碱、火碱、苛性苏打。无

色透明晶体，熔点：318.4℃，沸点：1390℃，密度 2.13g/cm3，易溶于水、乙

醇、甘油，不溶于丙酮、乙醚。有强碱性，腐蚀性极强，可作酸中和剂、 配合

掩蔽剂、沉淀剂、沉淀掩蔽剂、显色剂、皂化剂、去皮剂、洗涤剂等。

液氨

液氨，分子式 NH3，又称为无水氨，是一种无色液体，有强烈刺激性气味。水

溶液 pH值 11.7；自燃点：651.11℃；蒸汽压：882 kPa（20℃）；爆炸极限：

16%～25%。氨作为一种重要的化工原料，为运输及储存便利，通常将气态的

氨气通过加压或冷却得到液态氨。液氨易溶于水，溶于水后形成铵根离子 NH4+、

氢氧根离子 OH-，溶液呈碱性。液氨多储于耐压钢瓶或钢槽中，且不能与乙醛、

丙烯醛、硼等物质共存。

氯化铵

化学式NH4Cl，呈白色或略带黄色的方形或八面体小结晶，有粉状和粒状两种

剂型，粒状氯化铵不易吸湿，易储存，而粉状氯化铵较多用作生产复肥的基础

肥料。熔点340℃，沸点520℃，密度1.527g/cm3。

氯化锌

氯化锌是一种无机盐，化学式为 ZnCl2，白色六方晶系颗粒或粉末，熔点：283℃，

沸点：732℃，密度：2.91g/cm3，易溶于水，溶于甲醇、乙醇、甘油、丙酮、乙

醚，不溶于液氨。

PAC

聚氯化铝（Poly aluminum Chloride）代号 PAC。通常也称作净水剂或混凝剂，

它是介于 AlCl3和 Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为

[Al2(OH)nCl6-n]m其中 m代表聚合程度，n表示 PAC产品的中性程度。颜色呈黄

色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在

水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统

https://baike.baidu.com/item/%E6%97%A0%E6%9C%BA%E5%8C%96%E5%90%88%E7%89%A9/10716655
https://baike.baidu.com/item/%E9%AB%98%E5%88%86%E5%AD%90%E8%81%9A%E5%90%88%E7%89%A9/10404353?fromModule=lemma_inlink


新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

76

无机混凝剂的根本区别在于传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的

结构由形态多变的多元羧基络合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH值范围宽，

对管道设备无腐蚀性，净水效果明显，能有效支除水中色质 SS、COD、BOD
及砷、汞等重金属离子，该产品广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

PAM

聚丙烯酰胺（PAM）是丙烯酰胺均聚物或与其他单体共聚而得聚合物的统称，

是水溶性高分子中应用最广泛的品种之一。聚丙烯酰胺为白色粉末或者小颗粒

状物，密度为 1.302g/cm3（23℃），玻璃化温度为 153℃，软化温度 210℃ [1] ，

由于聚丙烯酰胺结构单元中含有酰胺基、易形成氢键、使其具有良好的水溶性

和很高的化学活性，易通过接枝或交联得到支链或网状结构的多种改性物，在

石油开采、水处理、纺织、造纸、选矿、医药、农业等行业中具有广泛的应用，

有“百业助剂”之称。国外主要应用领域为水处理、造纸、矿山、冶金等；国

内目前用量最大的是采油领域，用量增长最快的是水处理领域和造纸领域。

3.1.2.6现有工程公用工程

（1）供水

目前厂区新鲜水供水由厂区自备井供给（地下水井 1 眼，单井出水能力

4m³/h）。现有工程每日新鲜水用量约为 11.93m³/d，满足生产需要。

（2）供汽

现有工程蒸汽由河南春煜热力能源有限公司供应，现有工程每小时蒸汽使用

量为 0.4t/h，河南春煜热力能源有限公司销售华电渠东发电有限公司的蒸汽，蒸

汽供应能能力可以满足现有工程的生产需求，厂区 1台 1t/h天然气锅炉改为备用

锅炉。

（3）排水

现有工程废水包括生产废水和生活污水两部分。

生活污水：职工定员 80人，均为附近村民，厂区供应一餐，不提供住宿，

生活污水经隔油池+化粪池处理后定期清运。鉴于园区市政排水管网已铺设到厂

区附近，待本扩建项目完成后，全厂生活污水排入市政管网，进入新乡县综合污

水处理厂进行以处理。

生产废水：根据企业实际生产情况，现有工程退火工序生产过程中冷却水循

环使用，定期补充；镀前清洗废水、镀后清洗废水和酸雾吸收塔产生废水，平均

每天产生 40.7t/d生产废水。污水处理站设计处理能力 5m3/h，处理工艺“pH调

节池+混凝沉淀池+回水池”，处理后废水回用于镀前清洗和镀后清洗工序，不外

排。

3.1.3 现有工程生产工艺及产排污环节

3.1.3.1 现有工程生产工艺介绍

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%99%E7%83%AF%E9%85%B0%E8%83%BA/3049396?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A2%E9%94%AE/100654?fromModule=lemma_inlink


新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

77

公司现有工程主要为铠装电缆用镀锌钢带生产，产品方案为年生产 15000吨

铠装电缆用镀锌钢带，原料为冷轧光亮带。主要生产工艺如下：

图 3.1-1 生产工艺流程及产污环节示意图

生产工艺说明：

（1）冷轧光亮带

现有工程镀锌生产线原环评镀锌原料为普通带钢，现已经改用冷轧光亮带，

此光亮带已通过酸洗、冷轧、尚未退火，光亮带表面氧化层少，没有油脂。公司

利用厂区现有罩式电退火炉将冷轧光亮带进行退火，得到深冲级光亮带。原料更

换为冷轧光亮带，既使罩式电退火炉得到充分利用，又节约了原料购买成本，退

火后带钢直接进入电镀生产线，缩短了退火后光亮带的氧化时间。

（2）退火

外购冷轧光亮带首先经过分剪机分剪，分剪后放置罩式电退火炉中进行退

火。退火工序采用氢氮混合气体作为保护气。罩式电退火炉的主要包括：退火炉

台、内罩、加热罩、冷却罩以及阀站等等。退火工序的原理为：利用氢气的还原

性，冷轧光亮带内部发生晶相变化，达到消除冷轧加工时产生的内应力，使坯料
[...]
电镀区地面拖洗水用量。

①酸洗槽废液

本扩建项目新增 2条镀锌生产线，每条镀锌线设 2个酸洗槽，酸洗槽设置酸

液浓度在线检测装置，两边有自动加酸，自动加水等功能，平时需要不断补充水

和盐酸，酸洗槽每年倒槽一次，以清除槽底沉渣，废槽液 15.75t/次，即 0.05m3/d

（15.75t/a）。本扩建项目与现有工程原辅料类型相同、污染物排放成分相同、

镀覆工艺相同、镀种类型相同、污染控制措施相同、单位产品镀覆面积相同，满

足电镀类比原则。河南省恒科环境检测有限公司于 2022年 12月 18日~19日对

现有工程废水进行监测，酸洗槽废液监测数据： COD391~421mg/L、

SS285~332mg/L、氨氮 1.24~1.76mg/L，pH2.5~2.6。本评价按照最不利因素进行

分析，最终确定酸洗槽废液污染浓度分别为：pH2.6、SS332mg/L、COD421mg/L、

氨氮 1.76mg/L。

②镀前清洗废水

本扩建项目酸洗后进入镀前清洗工段，根据图 3.2-4水平衡分析，镀前清洗

废水产生及排放量见下表。

表 3.2- 25 镀前清洗废水产生及排放量统计表

废水种类
用水量

用水类别
废水产生量

日用量（t/d） 年用量（t/a） 日排量（t/d） 年排量（t/a）

镀前清洗水 31.18 9334 回用水和新鲜水 28.02 8406

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）中 5.1类比原则，

本扩建项目与现有工程原辅料类型相同、污染物排放成分相同、镀覆工艺相同、

镀种类型相同、污染控制措施相同、单位产品镀覆面积相同，满足电镀类比原则。

河南省恒科环境检测有限公司于 2022年 12月 18日~19 日对现有工程废水进行

监测，镀前清洗废水监测数据：COD143~159mg/L、SS48~56mg/L、氨氮

11.1~12.9mg/L，pH5.6~5.9。本评价按照最不利因素进行分析，最终确定镀前清

洗废水污染浓度分别为：pH5.9、SS56mg/L、COD159mg/L、氨氮 12.9mg/L。

③一级碱喷淋塔废水

根据图 3.2-4水平衡分析，一级碱喷淋塔废水产生及排放量见下表。



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

121

表 3.2- 26 一级碱喷淋塔废水产生及排放量统计表

废水种类
用水量

用水类别
废水产生量

日用量（t/d） 年用量（t/a） 日排量（t/d） 年排量（t/a）

一级碱喷淋塔废水 0.08 24 新鲜水 0.05 15

根据《污染源源强核算技术指南 电镀》（HJ984-2018）中 5.1类比原则，

本扩建项目与现有工程原辅料类型相同、污染物排放成分相同、镀覆工艺相同、

镀种类型相同、污染控制措施相同、单位产品镀覆面积相同，满足电镀类比原则。

河南省恒科环境检测有限公司于 2022年 12月 18日~19 日对现有工程废水进行

监测，一级碱喷淋塔废水监测数据：COD27~35mg/L、SS11~14mg/L、氨氮

9.51~10.9mg/L，pH8.2~8.4。本评价按照最不利因素进行分析，最终确定一级碱

喷淋塔废水污染浓度分别为：pH8.4、SS14mg/L、COD35mg/L、氨氮 10.9mg/L。

（3）纯净水制备浓水

本扩建项目电镀液配置、镀后清洗水补充及纯水设备的反冲洗需要用纯水。

根据本扩建项目水平衡图及纯净水用排水分析，需要纯水 20.46m3/d，纯水制备

率取 75%，则本扩建项目需要原水为 27.43t/d（含石英砂反冲洗需新鲜水 0.15t/d），

产生反渗透浓水 7.16m3/d（含反冲洗废水）。根据《清净下水回用技术及运行分

析》（《能源化学》2016年第 2期第 37卷），清净下水的水质为：COD34mg/L、

SS19mg/L、NH3-N2.6mg/L、TP0.37mg/L，TN10.4mg/L，反渗透浓水通过总排口

排入新乡县综合污水处理厂。

（4）生活污水

本扩建项目新增劳动定员 50人，年工作 300天，三班生产，均不在厂内住

宿，每日提供一次用餐。参照现有工程职工生活用水量平均每人 40L/d，则本扩

建项目生活用水量为 2.0m3/d（600m3/a），废水排放量按照用水量的 80%计算，

则项目生活污水产生量为 1.6m3/d（480m3/a）。类比确定生活污水水质为：COD

350mg/L、SS250mg/L、NH3-N25mg/L、TP4mg/L、TN30mg/L、动植物油 150 mg/L。

综上所述，本项目废水产排情况如下。



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

122

表 3.2- 27 本扩建废水产生情况一览表

废水

种类
废水量
(t/d)

污染物浓度（mg/L）

pH COD SS 总锌 氨氮 TP TN 动植物油

含

锌

废

水

镀后清

洗废水
40.38 6.8 136 25 30.57 48.8 / / /

电镀区

地面拖

洗废水

1.6 7.5 242 285 1.25 5.27 / / /

综

合

废

水

酸洗槽

废液
0.05 2.6 421 332 / 1.76 / / /

镀前清

洗废水
28.02 5.9 159 56 / 12.9 / / /

一级碱

喷淋塔

废水

0.05 8.4 35 14 / 10.9 / / /

反渗透水 7.16 / 34 19 / 2.6 0.37 10.4 /

生活污水 1.6 6~9 350 250 / 25 4 30 150

（二）废水处理工艺

（1）废水分类及处理要求

根据《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则要求》（修订）

要求中“镀铬、镍、铅、镉的电镀工段废水（包括含铬钝化、镍封、退镀工序等）

及相应清洗废水应全部回用，实施零排放；其他废水经厂内污水处理设施处理后

尽可能回用，优先回用于清洗等水质要求不高的工段”，本项目不涉及“镀铬、

镍、铅、镉的电镀工段”，产生废水不涉及第一类重金属，考虑本项目含锌废水

产生源集中在镀锌车间，因此，本项目将含锌废水处理站设置在镀锌车间外，方

便含锌废水收集处理，处理后全部回用，含锌废水实施零排放。本扩建项目废水

主要分水思路如下：

①含锌废水：含有重金属锌废水（镀后清洗废水和电镀车间地面拖洗水）进

入含锌清洗废水处理系统处理后全部回用于镀后常温水洗工序和电镀车间地面

拖洗工序，实施零排放。

②综合废水：不含重金属的其他生产废水，即综合废水（酸洗槽废液、镀前

清洗废水、一级碱喷淋塔废水和非电镀区地面拖洗水等），该类废水主要污染因

子为 pH、COD、氨氮、SS等，进综合废水处理系统处理后全部回用于镀前清洗

工序，实施零排放。



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

123

③生活污水和纯水制造产生的反渗透浓水：生活污水经“隔油池+化粪池”

处理，处理后的生活污水和反渗透浓水（清净下水）在厂区总排口混合后，经污

水管网排入新乡县综合污水处理厂进一步处理，最终排入东孟姜女河。

企业拟建设二套水处理系统，分别为含锌废水处理系统和综合废水处理

系统，对项目生产废水进行分类收集、分质处理。

（2）废水处理工艺

①含锌清洗废水处理系统

化学沉淀法处理电镀车间的生产废水为《电镀废水治理工程技术规范》

（HJ2002-2010）的推荐方案，为了回收镀液成份，同时实现镀后清洗废水处理

后循环使用，本扩建项目含锌废水处理系统在化学沉淀法处理技术后增加保安过

滤器+二级反渗透膜分离技术，对含锌废水进行深度治理，实现回收镀液成份，

含锌废水处理后循环使用，实施零排放。现有工程改建完成后含锌废水排入本扩

建项目含锌废水处理系统，根据全厂水平衡图 3.2-5，含锌废水产生量为 66.43t/d，

本项目设置一座 80t/d 的含锌清洗废水处理系统处理全厂的含锌废水。

含锌清洗废水处理系统处理工艺图如下：



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

124

图 3.2- 6 含锌废水处理工艺流程图

处理工艺简介：

本扩建项目含锌废水产生量为 41.98t/d，现有工程改建完成后含锌废水进入

本扩建项目含锌废水处理系统，则全厂含锌废水产生量为 66.43t/d。本扩建项目

拟建设含锌废水处理系统设计处理能力为 80m3/d，每天运行 24 小时，采用“pH

调节池+絮凝沉淀+保安过滤器+二级反渗透+蒸发”处理工艺。

含锌废水主要成分为 Zn2+、铵根离子、氯离子和 Fe3+等金属杂质，其中 Zn2+、

铵根离子和氯离子为镀液成分 ，含锌废水进入中间池均衡水质水量后，进入絮

凝沉淀池，采用絮凝沉淀一体化设备，在 pH中和区内投加液碱调节 pH值，废

水中含有 Fe3+和 Zn2+，通过调节 pH值，形成的 Fe(OH)3沉淀和含锌氢氧化物絮

凝体，在絮凝沉淀池投加一定量的 PAC、PAM，通过调节 PH值所形成的 Fe(OH)3

压缩有机胶体物质双电层形成的有机絮状物，送入沉淀池进行固液分离，去除废

水中的金属离子，锌为两性金属，可以通过合理调节 pH 值实现去除 Fe3+，而减

危废

一级反渗透

回水池

反洗水

反洗水

反洗水

浓液

pH调节池

浓水

污泥送危

废间暂存

含锌废水 絮凝沉淀

中间池

污泥池 板框压滤

保安过滤器

二级反渗透

蒸发

清水

污泥

清水

清水

污泥



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

125

少 Zn2+的去除。絮凝沉淀后废水再经保安过滤器+二级反渗透装置处理，清水进

入回水池。保安过滤器可以进一步去除废水中悬浮物，经反渗透处理可以很好的

截留锌离子、铵根离子、氯离子。反渗透浓液含盐量很高，所以反渗透浓水需要

进一步处理，本扩建项目采用MVR蒸发系统对反渗透浓水进行蒸发结晶处理，

经多效蒸发器蒸发后清水电导率在 100us/cm，完全满足电镀用水要求，可回用

于镀后常温水洗工序和电镀车间地面拖洗工序；蒸发浓液为危险废物，絮凝沉淀

和保安过滤器产生的含锌污泥作为危险废物进行处置。

现有工程整改完成和本扩建项目建设完成后全厂含锌清洗废水处理效果见

下表。

表 3.2- 28 全厂含锌废水处理效果一览表

经处理后本项目废水可以满足《城市污水再生利用 -工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1洗涤用水水质要求(pH6.5~9；SS30mg/L)，同时，项目

产品为电缆带钢，不属于精细产品，仅作一般性的防腐性质量要求，对镀后

清洗水水质要求不高，故含锌废水处理系统出水不会对清洗水水质造成不利

影响，因此含锌废水处理后回用于镀后常温水洗工序和电镀区地面拖洗工序

可行。

②综合废水处理系统

本扩建项目综合废水产生量为 28.12t/d，现有工程改建完成后综合废水进入

本扩建项目综合废水处理系统，则全厂综合废水产生量为 44.37t/d。依据《电镀

废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中推荐方案-化学沉淀法处理技术处理，

处理单

元
项目

废水量

（m3/d）
污染物浓度 （mg/L）

pH COD SS 总锌 氨氮

pH调节

池+絮凝

沉淀+保
安过滤

器+二级

反渗透+
蒸发

废

水

来

源

镀后清洗废水 62.67 7~8 130 22 29 450

电镀区地面拖

洗水
3.76 7~8 130 110 6.06 45

进水水质 66.43 7~8 130 27 28 427
处理效率 / / 40% 60% 80% 40%

出水水质 46.13 7~8 78 10.8 5.6 256
《城市污水再生利用-工业用

水水质》（GB/T19923-2005）
洗涤用水

/ 6.5~9 / 30 / /

注：两级 RO浓液进入蒸发系统蒸发处理，产生的蒸发冷凝液与 RO清液一并回用于镀后常

温水洗工序和电镀车间地面拖洗工序。



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

126

本扩建项目拟建设综合废水处理系统设计处理能力为 55m3/d，每天运行 24小时，

采用“pH调节池+絮凝沉淀池+砂滤池+回水池”处理工艺。处理后回用于镀前清洗

工序，不外排。

图 3.2-7 综合废水处理工艺流程图

处理工艺简介：

综合废水处理系统设计处理能力为 55m3/d，每天运行 24小时，采用“pH调

节池+絮凝沉淀+砂滤池+回水池”处理工艺。

镀前清洗废水、一级碱喷淋塔废水、废酸洗液及非电镀车间地面拖洗废水进

入调节池均衡水质水量后，进入絮凝沉淀池，采用絮凝沉淀一体化设备，在 pH

中和区内投加液碱调节 pH值，废水中含有 Fe3+，通过调节 pH值，形成的 Fe(OH)3

沉淀，在絮凝沉淀池投加一定量的 PAC、PAM，通过调节 PH值所形成的 Fe(OH)3

压缩有机胶体物质双电层形成的有机絮状物，送入沉淀池进行沉淀后得到部分去

除然后通过沉淀区产生固液分离反应，去除废水中的金属离子。

废水处理过程中板框压滤反洗水和砂滤池反洗水与絮凝沉淀处理后废水一

同进入中间池均衡水质水量，调节后进入絮凝沉淀池，采用絮凝沉淀一体化设备，

在 pH中和区内投加液碱调节 pH值，在絮凝沉淀池投加一定量的 PAC、PAM，

然后通过沉淀区产生固液分离反应，进一步去除废水中的金属离子。沉淀后废水

再经石英砂过滤器，出水进入回用水池。项目采用絮凝沉淀更能高效的治理综合

絮凝沉淀中间池

絮凝沉淀

污泥送危废

间暂存

浓水

出水

循环利用

pH调节池

污泥池

污泥

砂滤池

板框压滤

回水池

反洗水

综合废水



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

127

生产废水和砂滤反冲洗水，使综合污水系统能够高效不间歇的运转。

现有工程整改完成和本扩建项目建设完成后全厂综合废水处理系统处理效

果见下表。

表 3.2-29 全厂综合废水处理效果一览表

综合废水处理后可以满足《城市污水再生利用 -工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1洗涤用水水质要求(pH6.5~9；SS30mg/L)，同时，项目

产品为电缆带钢，不属于精细产品，仅作一般性的防腐性质量要求，对镀后

清洗、前处理水洗水水质要求不高，故电镀废水处理系统出水不会对清洗水

水质造成不利影响，因此生产废水处理后回用可行。

③生活污水和纯净水制备产生的清净下水

公司现有工程整改完成后，现有工程镀锌液配置和镀后清洗水的新鲜水

补充用水改为补充纯水，全厂生活污水经“隔油池+化粪池”处理与纯水制备产

生的反渗透浓水在厂区总排口混合后外排。根据现场踏勘，项目所在区域管

网铺设完成，排入新乡县综合污水处理厂进一步处理，污水处理厂出水进入东

孟姜女河。

现有工程整改完成和本扩建项目建设完成后全厂总排口废水产排情况见

下表。

处理单元 项目
废水量

（m3/d）
污染物浓度 （mg/L）

pH COD SS 氨氮

pH调节池+
絮凝沉淀+
砂滤池+回

水池

废水

来源

镀前清洗废水 43.57 5.9 159 56 12.9

一级碱喷淋塔废水 0.08 8.4 35 14 10.9

酸洗废液 0.08 2.6 421 332 1.76
非电镀区地面拖洗

水
0.64 7.5 242 285 5.27

进水水质 44.37 5.9 160 60 12.8

处理效率 / / 40% 60% 40%

出水水质 44.37 6~9 96 24 7.7
《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水
/ 6.5~9 / 30 /



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第三章 工程分析

128

表 3.2-30 全厂总排口废水排放情况一览表

废水种类
废水量

（m3/d）

污染物浓度 （mg/L）

pH COD SS NH3-N 总氮 总磷
动植

物油

生活污水 4.16 6~9 350 250 25 30 4 150
生活污水：隔油池+

化粪池出口
4.16 6~9 250 200 25 30 4 20

纯水制备浓水 11.2 6~9 34 19 2.6 10.4 0.37 0

混合后厂区总排口 15.36 6~9 93 68 9 16 1 5
《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015
）表 1 C级

/ / 300 300 25 45 5 100

新乡县综合污水处

理厂收水标准
/ / 400 180 59 70 4 /

厂区总排口

排放量（t/a） 4608 / 0.4285 0.3133 0.0415 0.0737 0.0046 0.023

新乡县

综合污

水处理

厂出水

排放浓

度
/ / 40 10 2 15 0.4 /

排放量

（t/a） 4608 / 0.1843 0.0461 0.0092 0.0691 0.0018 /

由上表可知，项目外排废水水质可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 C 级标准 COD 300mg/L、NH3-N 25mg/L、SS 300mg/L、

TP 5.0 mg/L、TN45mg/L 的要求，同时满足新乡县综合污水处理厂收水标准

COD400mg/L、NH3-N59mg/L、SS180mg/L、TP4mg/L、TN70mg/L的要求。

[...]
一级水喷淋处理后的吸收液主要为盐酸，少量的氯化铵，是酸洗工序的主要

成分，做为酸洗槽的补充水。一级碱喷淋产生废液排入综合污水处理系统进行处

理，处理后回用于镀前清洗工序。

水喷一级水喷淋+一级碱喷淋塔废气处理工艺的优势：具有净化效率高的优

势：水喷淋采用特殊结构的、比表面积大的填料作为传质和脱水填料；该设备工

艺简洁,安装方便，维护保养简单，不需专人看护；水喷淋具有低噪声、低能耗、

轻巧耐用，外形美观的美称；而且运行费用低，工程造价低，经济适用。

项目废气产生、排放情况见表6-7。

表 6.1-2 电镀车间废气有组织产排情况一览表

污染

因子

有组织产生情况

治理

措施

排放

时间
h/a

有组织排放情况

产生量
t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

HCl 3.0802 0.4278 35.65 一级水喷淋+一
级碱喷淋塔处

理效率≥95%

7200 0.154 0.0214 1.78

NH3 0.4415 0.0613 5.1 7200 0.0221 0.0031 0.26

备注 风机风量为 12000m3/h

由上表可知，电镀车间前处理酸洗工段和镀锌工段产生的氯化氢排放浓度符

合《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 5新建企业大气污染物排放限

值（HCl 30mg/m3）的要求，同时满足《河南省重污染天气重点行业应急减排措



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

286

施制定技术指南（2021年修订）》中电镀生产线氯化氢排放浓度不超过 10mg/m3

的要求，镀锌工段产生的氨排放速率符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2 排放限值（NH3：15m 排气筒、4.9kg/h）的要求。项目钢带镀层面积为

14438074m2/a，经核算，项目单位产品镀件镀层基准排气量为电镀车间

5.98m3/m2，能够满足《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表 6新建企业

单位产品基准排气量镀锌 18.6m3/m2的要求。

评价认为项目电镀车间废气采取密闭式抽风装置进入“一级水喷淋+一级碱

喷淋塔”治理后，生产线的无组织排放大大降低，有效改善操作环境，评价认为

该废气治理方案可行。企业需配套喷淋塔 1套，设备投资约 10万，废气设施年

运行费用 1万。

6.1.2无组织废气

本扩建项目每条电镀生产线置于独立密闭的操作间内，酸洗槽、电镀槽上方

均设置密闭式集气罩，同时密闭操作间设置屋顶抽风装置；盐酸储罐呼吸口废气

与电镀生产线收集废气均引至“一级水喷淋+一级碱喷淋塔”进行处理，尾气经

15m排气筒（DA004）排放，设计集气效率为 99%，未被收集废气无组织排放，

则 HCl无组织排放量为 0.0312t/a，NH3无组织排放量为 0.0045t/a。

根据本项目对大气环境的影响预测（详见第 5 章），HCl 最大落地浓度为

2.97μg/m3，NH3最大落地浓度为 0.4150μg/m3，能够满足《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1996)表 2二级标准（周界外浓度最高点 HCl0.2mg/m3，）限值

要求；《恶臭污染物排放标准》（GB14551-93）（周界外浓度最高点 NH31.5mg/m3，），

可以达标排放，措施可行。

6.2废水污染防治措施可行性分析

6.2.1工程废水特点及适合的处理工艺

本项目废水主要为生活污水、生产废水和清净下水，其中生产废水分为镀前

清洗废水、镀后清洗废水、电镀车间地面拖洗废水、非电镀车间地面拖洗废水和

一级碱喷淋塔废水、酸洗废液。

根据《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则要求》（修订）

要求中“镀铬、镍、铅、镉的电镀工段废水（包括含铬钝化、镍封、退镀工序等）



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

287

及相应清洗废水应全部回用，实施零排放；其他废水经厂内污水处理设施处理后

尽可能回用，优先回用于清洗等水质要求不高的工段”，本项目不涉及“镀铬、镍、

铅、镉的电镀工段”，产生废水不涉及第一类重金属，考虑本项目废水产生源集

中在镀锌车间，因此，本项目将废水处理站设置在镀锌车间外，方便废水收集处

理，按质分类收集处理，处理后全部回用，优先回用于清洗等水质要求不高的工

段，生产废水实施零排放。

依据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）、《电镀废水治理设计规

范》（GB50136-2011）、《电镀污染防治最佳可行技术指南》（HJ-BAT-11）及

《电镀废水治理工程技术规范》（HJ 2002-2010）的相关要求，本项目电镀废水

采用化学沉淀法处理技术主要处理工艺如下：

①含锌废水：含有重金属锌废水（镀后清洗废水和电镀车间地面拖洗水）进

入含锌清洗废水处理系统（pH调节池+絮凝沉淀+保安过滤器+二级反渗透+蒸发）

处理后全部回用于镀后常温水洗工序和电镀车间地面拖洗工序，实施零排放。

②综合废水：不含重金属的其他生产废水，即综合废水（酸洗槽废液、镀前

清洗废水、一级碱喷淋塔废水和非电镀区地面拖洗水等），该类废水主要污染因

子为 pH、COD、氨氮、SS等，进综合废水处理系统（pH调节池+絮凝沉淀+砂

滤池+回水池）处理后全部回用于镀前清洗工序，实施零排放。

③生活污水和纯水制造产生的反渗透水：生活污水经“隔油池+化粪池”处理，

处理后的生活污水和反渗透浓水（清净下水）在厂区总排口混合后，经污水管网

排入新乡县综合污水处理厂进一步处理，最终排入东孟姜女河。

6.2.2污水处理站及处理工艺情况介绍

企业拟建设二套水处理系统，分别为含锌废水处理系统和综合废水处理系

统，对项目废水进行分类收集、分质处理。

①含锌废水处理系统

化学沉淀法处理电镀车间的生产废水为《电镀废水治理工程技术规范》

（HJ2002-2010）的推荐方案，为了回收镀液成份，同时实现含锌废水处理后循

环使用，本项目含锌废水处理系统在化学沉淀法处理技术后增加保安过滤器+二

级反渗透膜分离技术，对含锌废水进行深度治理，实现回收镀液成份，含锌废水

处理后循环使用，实施零排放。本项目现有工程改建完成后含锌废水进入本扩建



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

288

项目含锌废水处理系统，则全厂含锌废水产生量为 66.43m3/d。本扩建项目拟建

设含锌废水处理系统设计处理能力为 80m3/d。

含锌废水处理系统处理工艺图如下：

图 6.2-1 含锌废水处理工艺流程图

处理工艺简介：

本扩建项目含锌废水产生量为 41.98t/d，现有工程改建完成后含锌废水进入

本扩建项目含锌废水处理系统，则全厂含锌废水产生量为 66.43t/d。本扩建项目

拟建设含锌废水处理系统设计处理能力为 80m3/d，每天运行 24小时，采用“pH

调节池+絮凝沉淀+保安过滤器+二级反渗透+蒸发”处理工艺。

含锌废水主要成分为 Zn2+、铵根离子、氯离子和 Fe3+等金属杂质，其中 Zn2+、

铵根离子和氯离子为镀液成分 ，含锌废水进入中间池均衡水质水量后，进入絮

凝沉淀池，采用絮凝沉淀一体化设备，在 pH中和区内投加液碱调节 pH值，废

水中含有 Fe3+和 Zn2+，通过调节 pH值，形成的 Fe(OH)3沉淀和含锌氢氧化物絮

危废

一级反渗透

回水池

反洗水

反洗水

反洗水

浓液

pH调节池

浓水

污泥送危

废间暂存

含锌废水 絮凝沉淀

中间池

污泥池 板框压滤

保安过滤器

二级反渗透

蒸发

清水

污泥

清水

清水

污泥



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

289

凝体，在絮凝沉淀池投加一定量的 PAC、PAM，通过调节 PH值所形成的 Fe(OH)3

压缩有机胶体物质双电层形成的有机絮状物，送入沉淀池进行固液分离，去除废

水中的金属离子，锌为两性金属，可以通过合理调节 pH 值实现去除 Fe3+，而减

少 Zn2+的去除。絮凝沉淀后废水再经保安过滤器+二级反渗透装置处理，清水进

入回水池。保安过滤器可以进一步去除废水中悬浮物，经反渗透处理可以很好的

截留锌离子、铵根离子、氯离子。反渗透浓液含盐量很高，所以反渗透浓水需要

进一步处理，本扩建项目采用MVR蒸发系统对反渗透浓水进行蒸发结晶处理，

经多效蒸发器蒸发后清水电导率在 100us/cm，完全满足电镀用水要求，可回用于

镀后常温水洗工序和电镀车间地面拖洗工序；蒸发浓液为危险废物，絮凝沉淀和

保安过滤器产生的含锌污泥作为危险废物进行处置。

依据《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）“电镀企业应推行清洁

生产，提高清洗效率，减少废水产生量。有条件的企业，废水处理后应回用”、

《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则（修订）》“其他废水经

厂内污水处理设施处理后尽可能回用，优先回用于清洗等水质要求不高的工段”

等相关要求，企业含锌废水处理后将全部回用于镀后常温水洗工序和电镀车间地

面拖洗工序，不外排。

②综合废水处理系统

本扩建项目综合废水产生量为 28.12t/d，现有工程改建完成后综合废水进入

本扩建项目综合废水处理系统，则全厂综合废水产生量为 44.37t/d。依据《电镀

废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）中推荐方案-化学沉淀法处理技术处理，

本扩建项目拟建设综合废水处理系统设计处理能力为 55m3/d，每天运行 24小时，

采用“pH 调节池+絮凝沉淀池+砂滤池+回水池”处理工艺。处理后回用于镀前清

洗，不外排。

综合废水处理系统处理工艺图如下：



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

290

图 6.2-2 综合废水处理工艺流程图

处理工艺简介：

综合废水处理系统设计处理能力为 55m3/d，每天运行 24小时，采用“pH调

节池+絮凝沉淀+砂滤池+回水池”处理工艺。

镀前清洗废水、一级碱喷淋塔废水及非电镀车间地面拖洗废水进入调节池均

衡水质水量后，进入絮凝沉淀池，采用絮凝沉淀一体化设备，在 pH中和区内投

加液碱调节 pH 值，废水中含有 Fe3+，通过调节 pH 值，形成的 Fe(OH)3沉淀，

在絮凝沉淀池投加一定量的 PAC、PAM，通过调节 PH值所形成的 Fe(OH)3压缩

有机胶体物质双电层形成的有机絮状物，送入沉淀池进行沉淀后得到部分去除然

后通过沉淀区产生固液分离反应，去除废水中的金属离子。

废水处理过程中板框压滤反洗水和砂滤池反洗水与絮凝沉淀处理后废水一

同进入中间池均衡水质水量，调节后进入絮凝沉淀池，采用絮凝沉淀一体化设备，

在 pH中和区内投加液碱调节 pH值，在絮凝沉淀池投加一定量的 PAC、PAM，

然后通过沉淀区产生固液分离反应，进一步去除废水中的金属离子。沉淀后废水

再经石英砂过滤器，出水进入回用水池。项目采用絮凝沉淀更能高效的治理综合

生产废水和砂滤反冲洗水，使综合污水系统能够高效不间歇的运转。

依据《电镀废水治理工程技术规范》（HJ2002-2010）“电镀企业应推行清

絮凝沉淀中间池

絮凝沉淀

污泥送危废

间暂存

浓水

出水

循环利用

pH调节池

污泥池

污泥

砂滤池

板框压滤

回水池

反洗水

综合废水



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

291

洁生产，提高清洗效率，减少废水产生量。有条件的企业，废水处理后应回用”、

《河南省电镀建设项目环境影响评价文件审查审批原则（修订）》“其他废水经

厂内污水处理设施处理后尽可能回用，优先回用于清洗等水质要求不高的工段”

等相关要求，项目镀前清洗废水、一级碱喷淋塔废水、非电镀车间地面拖洗废水

及酸洗槽废液经综合废水处理系统处理后将全部回用于镀前清洗工序。依据现有

工程工段实际产生废水的水质，经处理后出水水质可达到本项目清洗水水质要

求，因此可回用于镀前的水洗工序，不外排。

③生活污水和纯净水制备产生的清净下水

生活污水经“隔油池+化粪池”处理与纯水制备产生的反渗透浓水在厂区总排

口混合后外排。根据现场踏勘，项目所在区域管网铺设已完成，项目外排废水可

排入新乡县综合污水处理厂，污水处理厂出水进入东孟姜女河。

6.2.3达标分析

①含锌清洗废水处理系统和综合废水处理系统处理效果

现有工程改建完成后，按质排入扩建项目污水处理系统，则全厂含锌清洗废

水处理系统和综合废水处理系统处理效果见下表6.2-1，表6.2-2。

表 6.2-1 全厂含锌废水处理效果一览表

处理单

元
项目

废水量

（m3/d）
污染物浓度 （mg/L）

pH COD SS 总锌 氨氮

pH调节

池+絮凝

沉淀+保
安过滤

器+二级

反渗透+
蒸发

废

水

来

源

镀后清洗废水 62.67 7~8 130 22 29 450

电镀区地面拖

洗水
3.76 7~8 130 110 6.06 45

进水水质 66.43 7~8 130 27 28 427
处理效率 / / 40% 60% 80% 40%

出水水质 46.13 7~8 78 10.8 5.6 256
《城市污水再生利用-工业用

水水质》（GB/T19923-2005）
洗涤用水

/ 6.5~9 / 30 / /

注：两级 RO浓液进入蒸发系统蒸发处理，产生的蒸发冷凝液与 RO清液一并回用于镀后清

洗和镀锌区地面卫生。



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

292

表 6.2-2 全厂综合废水处理效果一览表

由表 6.2-1，表 6.2-2可知，项目含锌废水处理系统和综合废水处理系统出水

质较好，出水水质符合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中回用于洗涤用水 pH 6.5-9、SS 30mg/L的限值要求。同时，项目产品为电缆带

钢，不属于精细产品，仅作一般性的防腐性质量要求，对清洗水质要求不高，

故废水处理系统出水不会对清洗水水质造成不利影响，因此生产废水处理后

回用可行。

②生活污水和纯净水制备产生的清净下水

生活污水经“隔油池+化粪池”处理与纯水制备产生的反渗透浓水在厂区

总排口混合后外排。根据现场踏勘，项目所在区域管网铺设完成，项目生活

污水和纯净水制备产生的清净下水可排入新乡县综合污水处理厂，污水处理厂出

水进入东孟姜女河。

本扩建项目完成后全厂总排口废水产排情况见下表。

表 6.2-3 项目总排口废水产排情况一览表

废水种类
废水量

（m3/d）

污染物浓度 （mg/L）

pH COD SS NH3-N 总氮 总磷
动植

物油

生活污水 4.16 6~9 350 250 25 30 4 150
生活污水：隔油池+

化粪池出口
4.16 6~9 250 200 25 30 4 20

纯水制备浓水 11.2 6~9 34 19 2.6 10.4 0.37 0

混合后厂区总排口 15.36 6~9 93 68 9 16 1 5

处理单元 项目
废水量

（m3/d）
污染物浓度 （mg/L）

pH COD SS 氨氮

pH调节

池+絮凝

沉淀+砂
滤池+回
水池

废

水

来

源

镀前清洗废水 43.57 5.9 159 56 12.9

一级碱喷淋塔废水 0.08 8.4 35 14 10.9

酸洗废液 0.08 2.6 421 332 1.76

非电镀区地面拖洗水 0.64 7.5 242 285 5.27

进水水质 44.37 5.9 160 60 12.8

处理效率 / / 40% 60% 40%

出水水质 44.37 6~9 96 24 7.7
《城市污水再生利用-工业用水水质》

（GB/T19923-2005）洗涤用水
/ 6.5~9 / 30 /



新乡超力带钢有限公司铠装电缆用带钢生产线扩建项目 第六章环境保护措施及其可行性分析

293

《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T31962-2015
）表 1 C级

/ / 300 300 25 45 5 100

新乡县综合污水处

理厂收水标准
/ / 400 180 59 70 4 /

厂区总排口

排放量（t/a） 4608 / 0.4285 0.3133 0.0415 0.0737 0.0046 0.023

新乡县

综合污

水处理

厂出水

排放浓

度
/ / 40 10 2 15 0.4 /

排放量

（t/a） 4608 / 0.1843 0.0461 0.0092 0.0691 0.0018 /

项目外排废水水质可以满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 C 级标准 COD 300mg/L、NH3-N 25mg/L、SS 300mg/L、

TP 5.0 mg/L、TN45mg/L 的要求，同时满足新乡县综合污水处理厂收水标准

COD400mg/L、NH3-N59mg/L、SS180mg/L、TP4mg/L、TN70mg/L的要求。

新乡县综合污水处理厂出水 COD、NH3-N、TP执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V类（COD40mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L），SS、TN执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准